
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  42  DEL 10/04/2024  

 

 

  

Oggetto : 

COLLEGAMENTO ALLA BANCA DATI DELLA 

MOTORIZZAZIONE CIVILE PER VISURE ANNO 2024 - CIG 

B12FFC35A6.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione registrato al prot. n.464/2022 del 1.3.2022 con la quale, allo scrivente è stato 

attribuito, tra gli altri, il ruolo di Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 60 del 29.11.2023 avente ad oggetto: “DESTINAZIONE DEI 
PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA – ESERCIZIO 2024.”;  
 
VISTA la delibera di giunta dell’Unione n. 15 del 03/03/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER ACCESSO ALLA BANCA DATI CENTRALE DEL PUBBLICO REGISTRO 
AUTOMOBILISTICO (P.R.A) DELL’A.C. I - ATTO DI CONCERTO.” 
 
PREMESSO CHE il Servizio di Polizia Locale utilizza il collegamento informatico per l’accesso all’archivio centrale del 
P.R.A., gestito dal centro elaborazione dati dell’A.C.I. per l’individuazione dei titolari degli autoveicoli e motoveicoli 
responsabili delle infrazioni al Codice della Strada; 
 
RICHIAMATO l’art.5 della convezione sopra citata, il quale riporta quanto segue: 
“...ARTICOLO 5. COSTI DEL SERVIZIO ED EMOLUMENTI PRA.  
1. Il servizio prevede il pagamento dei costi e degli emolumenti di seguito indicati, a titolo di rimborso degli oneri sostenuti dall’ACI per 
l’erogazione del Servizio oggetto dalla presente Convenzione:  

a) Euro 1.128,594 oltre IVA, a titolo di canone annuale di abbonamento;  
b) Euro 0,365 oltre IVA, per ogni singola consultazione, sia con esito positivo che negativo, effettuata con qualsiasi modalità di 

consultazione prevista dalle procedure messe a disposizione da ACI; 
 
CONSIDERATO pertanto che i costi da sostenere sono i seguenti: 
1) costo canone annuale di abbonamento, per ad € 1.128,594 al netto dell’IVA, per un totale di €1.376,88; 
2) costo per n.300 consultazioni (Anno 2024) pari ad €109,50 (€0,365*n.300 consultazioni) oltre iva al 22% per un totale 

pari ad € 133,59; 
 
VISTO il comma 4 lettera b) dell'art. 208 C.d.S. che stabilisce che una quota dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni previste dal C.d.S. è destinata, in misura non inferiore a un quarto del 50%, “al potenziamento 
delle attività di controllo e dei servizi attraverso l'acquisto di mezzi ed attrezzature ovvero implementando le dotazioni 
tecniche”  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 208 del vigente C.d.S. nonché l’art. 393 del relativo Regolamento di Esecuzione;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- lo statuto dell’Unione; 
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 
183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 



  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG B12FFC35A6; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
Per quanto sopra 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della Delibera Giunta dell’Unione n. 15 del 03/03/2021 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER ACCESSO ALLA BANCA DATI 
CENTRALE DEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO (P.R.A) DELL’A.C.I - ATTO DI 
CONCERTO”; 

 
3. DI PRENDERE ATTO, altresì, che i costi da sostenere, ai sensi dell’art. 5 della convenzione approvata con la 

Delibera sopra riportata, sono i seguenti:  

- costo canone annuale di abbonamento, per ad € 1.128,594 al netto dell’IVA, per un totale di €1.376,88; 

- costo per n.300 consultazioni (Anno 2024) pari ad €109,50 (€0,365*n.300 consultazioni) oltre iva al 22%, per un 
totale pari ad € 133,59; 
 

4. DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di € 1.510,47 imputandola al macroaggregato 03011.03.0500 del 
Bilancio di Previsione 2024.2026 così meglio dettagliata: 

 € 1.376,88 Iva inclusa (€ 1.128,594 + iva) costo canone annuale di abbonamento a favore dell’Automobile Club 
d’Italia; 

 € 133,59 Iva inclusa (€ 109,50 + iva) costo per n.300 consultazioni; 
 
5. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 
 

6. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
7. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
8. DI DARE ATTO ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
on-line; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’A.C.I.. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25211 2024  03011.03.0500 SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI - 

POLIZIA MUNICIPALE 

1.376,88 

25211 2024  03011.03.0500 SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI - 

POLIZIA MUNICIPALE 

133,59 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/04/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    11/04/2024  al   11/04/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  11/04/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


